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JIlUSKOVA OSLAVA V ÓK-'vč-
žI měšťanská íkoly (dilaimckéV jizbfi první atíny nouraraku

Venku po zájiadu aluuce

Ženaký hlas (venku) JežííJiráskův Emigrant
OHÁOH

V CVchách dnefiního dne na Čet- -

ných mladeeh a nejvčtsím nad-'- a

Jvenorka (akočí k nčmu) Ku-drn- o

pro Hoha anad taky —

Kudrna (dívá ae na ni Vzpo-

mena hí jak a ní prve mluvil o

vnukovi í vypukne v pláč) Pan-

no Hcnorko — nŽ ho vedou

Hcnorka Václava I

Kudrna (přiavČdéí pláče) —

Vzali ho Ani jsem a ním nemlu-

vil Hože o Uožel

ftením a ncjvčlší láskou a vdččno-'ska- " proslovil apíaovttUtl ft iala-s- t!

vzpomínají Jednoho z ncjvétveiicňv dft věrný přítel I'V A Au-šíc- h

avých lidí a skutečně miláčka bert fieč jeho jistě vyvolala
lidu - - Aloisa Jíráaka u hro vak é nadační poněvadž jeli

Moc Kdo jo duch l'áni5 tu jc
Nvoboda

IVS(!k ['oddanalvl tflcanó jamó
Mnám li Irpíilívd ala nemohli jámo
už vydržot v poddanatví uvídomi
Má avfdomí laiy bylo pntlaíoví-n- o

a já mu jinou víru vnutit no-rnfl-

Profi vrebnoatl nedaly avo-bod- uí

P Ponav 1'roložo nebylo v je-

jích mocí povolit nová nábožen-

ství Čelící proti apaaenl diiSe Na

píaku utaví vaái banmiwtři kacířo-v- á

převráceni vřel mluví ti lido-mámen-

Hict-U- ) vyvdali lid —

Moc 'a zajetí
P Honav Ne krást lidi ehecto
1'cíck (n iWklebkcm) To je

nejhhivníjfií velebný pana ale —

pro vrchnoMt Iludeto mít Škodu

vyKiéliuje li ae vám houf robot- -

přílcžítiosli jeho šedesátých naro- -

ženili Jednou z nejokazalejMÍch
oslav jež ko ve staré vlasti na

počest ncjlc[iáiho českého povíd
káře a kronikáře konaly byla do--1

josta ta kteřou vzfiomělo na Ji- -

ráaka jeho rodiště město Hro- -

tio v

Sdružené spolky hronovské spo- -

léčně se sokolskou župou podkr- -

kouoftakoii uspořádaly ve dnech
lít a 20 srpna u příležitosti 00

výročí narozenin velkého avého

rodáka velikou lidovou slavnost
V sobolu dne 1! srpna konalo ae

večer slavnostní divadelní před- -

aitíi vení pro které zvolena oblilo- -

ná Jiráskova hra "íiicerna"
Druhého dne o f hodině ranní

byl budíček mclké kapely a o

10 hodině dopolední zazněly na

v
Cesko-Americk- ý Venkov

neJlipSÍ český hospodářský sborník

neměl by scházet! v Žádné česká rodino Obsahuje hoj-

nost vybrané četby ze vícch odborů hospodářských a do-

mácnosti Jakož I hojnost iifileihtilá četby zábavní Vy-

chází každý měsíc Předplatní obnáftí $100 roční

PRVÝ ROČNlK "VENKOVA" poxkyťnfima jako pre-m- il

novýn předplatitelům na kterýkoliv náft list za rifpa-Irn- ý

doplatek 25c Přihlasle ae v brzku neboť zbylá
asA-so-

ba

"Venkova" v posledních dnech valní mí ztenčila

POKROK PUBLISHING CO
1417 19 South I3th Slml OMAHA HEBRASKA

síavnoslií fanfáry po kterých flá

sledovala na náměstí alavnoatni
řeč kterou na tliema "O životf

významu atiiaovaticlo Al Jirá--

někdo kdo mfiže o Jiráskovi vy

právčkl a něco říci pak jo to v#

stará vlasti fiubert jistě na míatl
jirvním

Odpoledne pak rázem o 1 bodi- -

ně seřadily ao sjcojky a hoaUS T

mědských aadech a po t£ naUu- -

pen průvod k bytu oala věncoví
kde pěvecký spolek "Dalibor" u-- -

spořádal apolu a tnčstak(H hudbou
dostaveníčko Po návratu byl na
náměstí veliký veřejný koncert li--
i š ¥ 1 v i a

uovy a večer zaaonficn nyi aiar-nosťní- m

avětlcním města u ohňo-

strojem
Slavnosti vedle Jiných aňčaatnl-l- a

se i hasičská župa náchodská
zvláStní vlaky vypraveny byly
Tynífttě nad Orlicí % Hradce Kri-lov- é

fvrvenčho Koakdeo a Do-brní- ky

Frank Svoboda
umělecký távod

POMNÍKOVÝ

Nej vetší
sklad pomníků

ve Spojených Státech

HI7 South II tli Street
Pliono Doiiíc 3444
2n-2- tl So llth Str
Phoiitt Donu 1872

r

YA

ICC

Btruiný obiah a ukázka i Mál-

kova dramatu jež bylo počteno
ruskou cenou založenou r 1868

blahodéjným komitétem m

Dčj Jířwkovu dramatu "Kini
terant" zavadí ní do l'glice nad

Aledhují r 1711 kdy l'Yancou0-v- é

a HavoH oblehali 1'rahu a
věrní Cechy plundroval pruaký
král vm vojákem jež byly
chranou zbytkům f:kýeh Uratří
a bel vítům vracejícím na i dlou-

holetého vyhnantitví na ulč ktu-ro- u

kolem Ucrlíua míloalivó jím
vykázal Jírandcburk Mcj jiným
vrací his i 1'eSck J'o dlouhých 14

lotech aby zaao uzřel vou di-er-

Lenurku Vrací u jtrávfi ve

chvíli kdy v dome jeho ehyalajf
c na přímky" vpád hotovením taj-u- 6

akrfto na puds kdo hotovitcl

její alařlfký Kudrna najde ata-ro- u

zakázanou knihu kterou dli

Lcnorre jíž vSiik ji matka vezmu

a odncNí) J' lionavcnturoví l'eíek

přichází ln nejialoty jak budo
doma uvítán Od íeny mnoho ne-

čeká Jakáal takání naduje boří v

iičm jen Lcnorkou A neoklame
ae Dcera n radoatí jej uvítá a

aama tone v ozlumtech jult aai

ukončí ao Nldedání to a — matkou
Otec jí lííl to že je jeho ataroatl

a projevuje nemalou radoat nad

ehynlitným nfiatkem lenorřínýui m

Jiříkem Jířezínou V tom 1 Vlko-

vá ne vrací a arazí xo a mucm pro
— víru JVfíck nu trvá a

že pí'ÍNi'1 iminluf1 jenom k

vůlí dceři a pak vyrovnat ho a

vrchuoMtí a pány v kláSteřc a po-

moci bratřím Má prý nyní dale-

ko mocnějšího n ailncjáího přítele
který je už nehraní Hrandobur-k- a

V tom alyacll zdfSenc blány i

Troj!! rtílfejto! Ctíkejtel" a

zvonění na jwplaeh 1'eíkovi
na muže a vyíítaví mu

praví: "To jo tvftj příteli" aby
pak nad dcerou avojí amutni

"Cbohá díl I"
Ve druhmi jednlní lc zledo-

vatí Cik't a atrach před pru-aký-
m

verbováním Troll IVakovi

roat? v lidu íjedllvřra neb au kaž-

dý domnívá in 1'cňek to byJ jenž
1'ruáákfiui eeatu do ťceh ukazo-

val lVSek zatím pobuřuje evau-ířdík- y

proti vr hnohlí a kláňteru

Přijde k m"mu kohtelník no vzka
zem in m1 přijití k páteru prac
aeaovi IVSek nedbaje domluvy

ženiny lomu'' vzkáže ia do klá'
atera přijde no aleo hned ale br
zy a ne nám Jednáním Kvýiu ba
dí proti Moli i nevoli u Ntarého

Přeziny když ko v tom doataví —

patrné na žádoat Pětková — aám

P Monaventura

Výstup 16

P Monaventura Pitr

přťdeSIÍ
P líonaventura (jo mu málo

přea třicet let) Poehválw buď

Marja lioni í Kde jnto kdol

Jiný hlaa Utíkejte I Utíkejtol
Hřezína (otevře prudce okno

vychýlí ae) Pcjnkarel Pejskarel!

('o m déjef
Pnjakar (venku) Herou naňtf

lidi na vojnu Ježífti Kriatel (Z

no dál)
Ia norka (vykřikne chvátá k

otci) Klyficl jatci
Hřezína (rycldo od okna uhání

klobouk) Herou naftě lidi na voj
nu

Pcíck NcjjI možná l

Hřezína (chce ven)

Výtup 17

Jiřík předeSU

Jiřík (vrazí Ido avftnico I)

dveří aetká Ne a ot'em) Pantá
to —

Hřezína Iftacl
Heiiorka (přínkočila) Utec Jl

říku aidmvej hc!

1'cíck Jen ne tak nedčate
P Honav (k Jiříkovi) Tady

v menté berou t

Jiřík (rozčilen) Ne tady je-ftl-

ne ab ve Žďáře a na Hczdé

kové l'ž je vedou

Ienoika (lekne ae) Pro Hoha'
P Honav A koho brali t

Jiřík Váeehny mladé mužaké

Ženaté prej —

Hřezína Seber ae a ulcc pryč
na Ohtaá do hIoiI

Hennrka CNtraehem rozechvě-

ná) Nebo k ntrýcí Kořínkovi da

Kovářovy rokle Jdi proaím 1č

í'Ii

P Honav řk 1'eíkovi Hjhlř
vafti iřáteé !

Pcíck CÍHiiř vflm taky bere

Hvřiy na vojnu
Hřezina I tohle onilouváá?!
Moc Skloňte níje avé pod krá'

lc babylotiHkého a alužte jemu -

P Honav ík Močoví) Zrád
če!

Hřezína (k Jiříkovi) Pojď
lok ml je éaa

Jiiiif (jenz hc prilmeii k Jenor

cj elioj kc lciorKO nedOKUi

nou mne vzkážu ti jefttéj a pánem
Holicni Rychle hc a ní rozlou

ci

Peáek iixtaň nelioj ae !

Peftková Ne ne jdi nevéř

Hchovej He !

Hřezína (ve dveřích) Pojď
tem lotrům nevěřím (Odejde ry

chle)
Jiřík (za ním) S [lánem Hu

beni !

Hcuorka í Alít až po namý práh
volá za ním) S pánem Hoheuil

(Pak k (dnu vyhlíží)

Cyrua (k Iotáovi) Pojďte ae

[odívat (IC IVSkovl) Tak my

poejtří přijdeme bratře (Odt

jb)
Dostál S jiánem Ho hnu bra

tří (Odejde)
Aloe Pojďte a vizte moc krá

le Habylonského (K Ptákovi)
Pozejtří bratře! (Odejde)

Výítup 18

P Honavenlura Pcíek Pe-

ftková lano řka
Venku ae hluk vzmáhá a blíži

Je slyfteti temní výkřiky
Peftková (u okna) HA jdou I

fenorka (u ní)
P Honav (u druhého okna)
PeSek (stojí chmurno nám)
Vínku ae smráká Zimní červá

nek hoří na západň Jeho záři
ftVrcm [iruítí vojáci v pláfttích

piiíkand iiiuiazenýeh bodáku Mi1

ť vojáky odvedení ayiikové a mla

di mužovi v koIíkái h v [dáfttlch
ale také jni v kazajkách Kolem

lid iNláfttí ženy Slyfteti hluk

pádné kroky i nářek Vojáci od

strkují ifclháníji lid

II Honav Panno Maria! ťo
jich Vedou!

Přiková Vidíte íny jdou
nimi --- jednu vedou m ih — a hp
mAž — a JržUi KrUtp — mal
huUMt ka jí lrži ta nuk ní

ženský lda (od pláče a nátku

chraptivý) Udičky boilt Vii
tu ne iuhé nniJf a mám tři d''l —

Lidicky jiiiiuilr!
P lUmav (il'lu iijc od okna)

IIoiih' divailb? A tícťtmy jt
tr'i ibi prtuiVt bit mundúru a tu
dmi ioiimI utíilrt bi avýťh (the

jill H pďiirm H'hri bud

iniif tam ithťa

Výítup II
Kudrna pMrllt

Kvinta (bti pUUČ Wt hole

virfftflt fuufalý Ibilklili k

hk K aU ia ijrmiltp

íamorku (dojatá) Potkal jato

jo —

Kudrna Ach potkal
Peftková Kde málo pláftť?
Kudrna Hodil jmciii ho na

Václava Vytáhlí ho jak byl ne- -

uatrojený a avázali ho — jako zlo- -

Ičje Unce jako krev od mrazu

v na hlavo ránu — bránil no —

a celý — Ach Ježíftí Kriste on

uiuhÍ na vojnu a tam — k tém —

tčm (nemrižo žalem dál)
P Honav l'án Hrdi váa [otéft

K lid l lio

Kudrna (poznav ho chytne ho

za ruku) Pro smilováni Hoží ve

lebný pane pomfižou mému vnu-

kovi Vždyť byl v jejich alužbč

Má radost jediná má oulčeha v

stiří — Vaííčku! VaAÍČku! (Skle
sne nu lavičku u kamen)

' Honav (k J'eňkoví) Jcfttč

se jích budetí! zaatAvatf

Peftek A co se nám tady dč

o to budou taky zastávali O tom

si iwnime pozejiri v klasLeřc az

přijdu h bratřími Ti taky zkou-ftdi- !

'cftková íjež stála a Henorkou
u Kmlrny K Henorce) Koho má

radši poslomdiej lebe nebo ty

berany I

Iciiorka (sklíčená sklopí hlavu

[mk zastře náhle rukama tvářj
' tpona spadne

Třetí jednání zavádí nás před

[iřťd klášterní kostel v policí prá-

vě na Hoží bod vánoční Před

branou tínní hc ženy a dívky jež

by rády jesle uviděly Prusáky na-

verbované muže svoje a otce

svyeii ict] jako i milence Vši-

chni bědují a naříkají nelioť se

dovídají že naverbovaní budou

odvedení Nevole proti Peškovi

očividné sc vzmáhá přes to že

sám sel orodovat za Kiidrnova
v nika Václava Nepořídil a

ani P Honavenlura Pru-

ští vojáci před jich zrakomu jako
psy ženou naverbovaní muže a ji-

nochy a tu se stařičký Kudrna
rozhidiic vnukovi svému pomocí
- sám Násilím vrhá ae na pru-
ského dcHátníka který jej lho-

stejně prolnidá avým — bajone-

tem To lid pobouří a hlavní

proti Peškovi jehož ao nyní zříká
i sám Hřezina který pevně pro-

hlásí že syn jeho Peškovu dceru
lilií vlaat irádce za ženu [Hijmou-t- i

ncmiií

Vo čtvrtém jednání jeví lid ne

malou sklíčcnost nad úmrtím sta
řičkého Kudrny jež hnito jíž i

samotného Pcftka Hnčto pak jej
i bolest licnorčina A on přecu
sňatek její a Jiřím mditč jiřeka-zit- i

Ohtél a chce jenom její itč- -

stí Tomu brání jen starý Hře-

zina Mladý jenž so byl o otcové

rozhodnutí dověděl utekl z hor

kam ae byl uchýlil a jsa proná
sledován střelbou pruských vojí-

nu vbčhno do domu Peftková kde

otce jeho činí ÍVftkovi práv5 vý

rit ky Peftek Jiřího uschová a za

chrání jej před vojenskou hlíd
kou V tí době vftak dávno již v

io-i- uzrál [dán obětovali ae pro
blaho avého dítěte Víry vzdálí ae

nechce a proto odejde zase do hor
Jiří potom af si Lenorku vezme

Přijdou pro něho sice přívrženci
jeho a přemlouvají jej aby je
vedl a ZÚstal ale Peftek nepovo

loje ženě život zkazil ale dceři
své fttěstl kaiti nebude Odejdt
Těžce odchází neb VÍ h le jU
nevrátí! Iíihlil a si avčtuid
na každém přiNlmČtu utkvi dhu
hým pohledem al kourčnJ vrue
lií políbí SVÍ Slitě k liěmul třcsoU
cím ae hlasem vuUt "8 pánem
buheml" A Irnorkf Vypro
íz jej sn avičkoii ď tmavých
dveří nimii vrnku řádi prul

aiti MiVA nu u nce ? invill ae

vřUt ptwtavt pMHlajIit ivlíku
i4 atol p Uloupl k kllll tdinlt
bi tmy pak l i Musika
v#dyihiii "Pán HAh vi prwvi
#řj!M

"NkTok" saVlitaM M frmá[ 1

míaOi 'NAmafVkO ?

?Sk IsVX i-!- í 'm VjíríV1

níkfi

1 tona v (ae zamračí prudeo)
Na 1o jaejit ijfmyalil ale oatatek
máto pravdu Klášter bude mít
íkodu a ínnč jak řeholníku toho

kláátera není t jedno Ale vSe- -

eko bych rád oželel Jen to mne

rmoutí ! pro koho to délátof Pro
koho ae budou ti lidá v Pruaku
Iřít pro koho pimtiny vzdělávat T

1'rnnký král elie nafta kraje od- -

lídnit a hvč piwtíny onadit a jro-t-

vy nám plaííte lidi a rozfuku- -

jete oheň UŽ udilftený ( ltooil'ill- -

je He) Ale při Uhu ponálíte Mehe

jiná žádný kilo má jen ípetku
HVČdoml a Moha ae bojí nebude h

nepřátelí ii kdo nkrze takovč

zpohanilč pomoc nčjakoili míli žá

dá n'(d hodný —

1'eftí-- (vpadne) Nač kázá

ní To chodíme pořád do kola

Velebný pane jaou lm"z řeknou
zřekli hy nn xvá íry1

lionav Nikdy! Ale takč

bych pro ni radčjl vfteeko 1rfr'l
nežli abych ftkodil vbiNli a Hpojo-va- l

ni proti ní a jejími nefďáteli
Nebo co ebee váň jmlroii finiMký

král?
Mo" Rozvrátí dvanáct uloupl

víry iiiipežnkč

P l!onav (rozhorlené m útrž-

kem Vy zpozdí h'c to ani ne-ehc- e

vy bláhový zmámený élové-č- e

Alo to chce zničit a zkazit
nafti korunu avatováeliivHkou roz-

drobil fiátt mly jedmdio téla roz-

trhat Prohléduéfe z bludní

l'cftek Kdo náa do toho hnal a
žene žo držííne m eízíai monar-

chou že zoufáme nad pravedlno-wtí- f

My nejHme žádní nováei a
Houditelé Nebraňte nám dávat
Polin což je lložího učiňte nám

po právu a uvidíte jak jmno lid

vřrný a oddaný
P Honav (okamžik mlčí váž-

né Minutnč) Peiíku Pcftkul Vám

několika hc wnad uvolní alo co my
oMlatní co vŘcchcn národ J Zdali

pak (náhle) ho vyplní (hrabe o

v kapac) co jmal váá človčle a lí-

čený muž (vytáhne knížku kte-

rou mu Peftková ílonenla) Vzal

Jhcui ji a Hebou iuu vám ji (ote-

vře hledá) Tu to je alyáítcM

(čte) "Národe čeký ižehnání
vyhlaftuju od IloHjiodina Hoha

tvého abyn ty přeee byl a znalá-va- l

ratob-Ht- i roHtouci podle atud-id- c

Živ buď národe poavřeoný

Tvoji nepřátelé zajinté poraženi
budou a jmi vyvýftenoKtech jejich
ftlapati budcM"

Moc Kíaft umírajíeí matky 1

PeSek (žanna) To je knížka
Komeiinkéhol (K ženč) To je
ona! (K P Honaventurovl) A oni

ji nchpálilit!
P Honav Pro tuU) řeč iip A

mjidlte že n vyplní co pnul teti
váá binkiip budeme li n Hrande-burkem- f

Já vá přiftol varovat —

Hřezina Jene mčj rozumí Neeh

Prajift obraf kamaráde obrať
a by a nelitoval ty I —

IVÍek (rychle) Kdol
Hřcidtia Nafto dftt
iVirk IW nafto détitl llfx-Jilf- tf

Já udělám co milé ikfo ivč-dóm-!

Svýeh bratří tady neťa

přu budu jim napomoem —

Hřtiina ftek' jem Mtivé co

oiyallni
o

juna íuél ul dbuihn na

j)ku Jcatč jcdiim dbraf k

maráde k naiiin diMriut

Moc St r tiil trl a hrl ti Al

káU má a hr I intj j# IloHpixltn

mi pra jinčím vé ibivcdc iiU —

P lltMv AU kam iťjbt'
Kmu! (Klpudlb i jl # a pruti pr
ljnli i!
Vniku temný Muk jmi [

H Kolem ťkni mibito # n'kilik
kvapit I h H"Ur k Wh H lu

liřfiiiia (k tktiuV t i ditjvt
ptiktiU inmka (k druhnuu

ok au )

Farma na prodej!
640-akrov-

á farma v zapadni Nebroaca i prodá
Obytné itaveni itáj alopičnik lýpka jsou b kame-

ne Kovárna a koupelna pro dobytek Dva nové

vétráky 250 akrů vzdčláno z tich 100 akrů letoa
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éů 10000 M4auUi
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